
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
IL DIRIGENTE GENERALE 

****** 
Autorizzazione alla riparazione di n.1 alimentatore per l’attrezzatura informatica NAS modello Qnap modello TS-

863U-RP inventariato al n. 879 – Nomina RUP 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale n. 19/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” che ha 
istituito tra l’altro il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTA la l.r. 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024; 
VISTA la l.r. 25 maggio 2022 n. 14 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2022-2024.; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022 Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 
degli indicatori; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 3812 del 26 settembre 2022 con il quale il Presidente della Regione 
Siciliana ha conferito all’ing. Antonio Martini l’incarico di Dirigente generale ad 
interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 5293 del 06 dicembre 2022 con il quale il Presidente della Regione     
Siciliana ha differito sino al 31/12/2022 all’ing. Antonio Martini l’incarico di 
Dirigente generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per 
la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A.; 

VISTA la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 
istituzionale del Dipartimento; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto 
l’art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 che stabilisce, per le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 
pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano 
debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 
1/E/2015 e 6/E/2015, e C.M. 15/E/2015; 

VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama 
istruzioni operative in ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split 
payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema 
informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split 
payment” ed il successivo versamento da parte degli uffici regionali; 

 
 

marianna.siino
Font monospazio
1501	del   20.12.2022



VISTO il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n.56/2017 e ss.mm.ii; 
VISTA la nota prot. n. 39600 del 30/11/2016 con la quale il Referente informatico comunica 

il guasto dell’alimentatore dell’attrezzatura informatica NAS modello Qnap modello 
TS-863U-RP inventariato al n. 879, evidenziando che in caso di ulteriore guasto di 
quello in atto in funzione si avrebbe il blocco di tutte le cartelle condivise del 
Dipartimento; 

CONSIDERATO che, la riparazione è indifferibile, in quanto la mancata riparazione e il concomitante 
guasto del secondo alimentatore, spegnerebbe l’attrezzatura informatica con la 
paralisi della continuità dell’attività amministrativa del Dipartimento; 

VERIFICATO che da un indagine di mercato la riparazione del suddetto alimentatore non dovrebbe 
superare l’importo di € 1.000,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che in armonia al Codice degli Appalti per l'espletamento del suddetto incarico 
occorre procedere alla Determina a contrarre riguardo la riparazione 
dell’alimentatore di che trattasi; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma. 2 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 ai sensi del quale “le stazioni 
appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 
obbligatoria” 

VISTO l’art.32, comma 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo omissis….”. 

RITENUTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 4, lettera b del D.Lgs. 50/2016, 
l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo; 

VISTE le disposizioni di cui all’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, all'art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e all'art. 3 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, secondo cui tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento devonoessere 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

VISTA le nota, prot. 46598 del 15 dicembre 2022, con la quale il Dirigente dell’Area A.02 
propone la nomina del rag. Sebastiano Grippi, Consegnatario del Dipartimento, a 
RUP e DEC, per l’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

RITENUTO      di autorizzare l’affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del d.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii., per la riparazione di n.1 alimentatore per l’attrezzatura informatica NAS 
modello Qnap modello TS-863U-RP inventariato al n. 879 la cui spesa deve 
comunque rientrare nella disponibilità della dotazione economica del pertinente 
capitolo 242540, del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2022, codice SIOPE U. 1.03.02.09.006; 

RITENUTO      pertanto di procedere ai sensi degli artt.31 e 32 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. con    la 
Determina a contrarre e la contestuale nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento per riparazione di n.1 alimentatore per l’attrezzatura informatica 
NAS modello Qnap modello TS-863U-RP inventariato al n. 879 per un importo 
presunto di €. 1.000,00 escluso IVA, 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
D E C R E T A 

Art. 1 Di conferire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all'art.31 del 
d.lgs.50/2016 coordinato con il d.lgs.56/2017, nel rispetto delle linee guida attuative 
(Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 aggiornata al d.lgs.56/2017 con deliberazione 
ANAC 1007 dell'11 ottobre 2017), al rag. Sebastiano Grippi, Consegnatario di questo 
Dipartimento, per riparazione di n.1 alimentatore per l’attrezzatura informatica NAS modello 
Qnap modello TS-863U-RP inventariato al n. 879; 

 



 
 
Art. 2  Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del 

D.Lgs.n.50/2016, finalizzata alla riparazione di n.1 alimentatore per l’attrezzatura 
informatica NAS modello Qnap modello TS-863U-RP inventariato al n. 879, per un costo 
complessivo presunto di € 1.000,00 oltre IVA,  a valere sul capitolo 242540 del Bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022, codice SIOPE U. 1.03.02.09.006; 

Art. 3  Gli oneri per l'esecuzione di detto incarico, per una spesa presunta di €. 1.000,00, escluso 
IVA, saranno a carico del capitolo 242540 relativo ad “Manutenzioni ordinarie e riparazioni”, 
del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022, codice SIOPE U. 
1.03.02.09.006. 

Art. 4.  Il RUP dovrà adottare tutti gli atti necessari alla definizione di quanto stabilito nei superiori 
articoli, per una spesa presunta di €. 1.000,00, escluso IVA, privilegiando la procedura di 
affidamento che persegua obiettivi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
dell'azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo, mediante 
apposite indagini di mercato, nonché di adottare i relativi provvedimenti finali. 

Art. 5.  Di affidare la fornitura mediante la stipula di lettera-contratto e di aggiudicarla secondo il 
criterio del minor prezzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 4, lettera b del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art. 6.  Il presente decreto sarà notificato all'interessato e pubblicato nel sito internet della Regione 
Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 

Il Dirigente generale ad interim 
ing. Antonio Martini 


	REPUBBLICA ITALIANA

		2022-12-19T16:43:57+0100
	ANTONIO MARTINI




